The threshold was clearly an important location – both literally and symbolically – in Greek and Roman thought, and the interplay between the three strands of my title (gods, ghosts and newlyweds) is an essential part of the conclusions that I have detailed throughout this thesis: that by focusing on haunting, and in trying to distil everything into 'a simple explanation', scholars like Ogle denied the richness of the threshold as symbolic of a rite of passage, as a literary image, as a

⁴ Samter 1901, Eitrem 1909 and Ogle 1911 all made this argument, as I detail in the Introduction to Part Two.

focus for superstition, as well as just an everyday boundary – be it one against mundane or supernatural incursions. Ultimately, the importance of the threshold is that as a liminal barrier its ‘meanings’ are multivalent, and as such should not be restricted.

**APPENDIX ONE:
REFERENCES TO LIMENTINUS, FORCULUS AND CARDEA**

#	Reference
1.1	Tertullian, <i>Apologeticus pro Christianis</i> 35 <i>cur die laeto non laureis postes obumbramus nec lucernis diem infringimus? Honesta res est solemnitate publica exigente induere domui tuae habitum alicuius novi lupanaris!</i>
1.2	Tertullian, <i>Ad nationes</i> 2.15 <i>Taceo Ascensum <ab ascensibus>, et <C>liuicolam a cliuis; taceo deos Forculum a foribus et Car<deam a cardi>nibus et liminum Limentinum, siue qui alii inter uicinos apu<d uos numi>num ianitorum adorantur.</i>
1.3	Tertullian, <i>De idololatria</i> 15 <i>Sed luceant, inquit, opera uestra. At nunc lucent tabernae et ianuae nostrae. Plures iam inuenias ethnicorum fores sine lucernis et laureis, quam Christianorum. De ista quoque specie quid uidetur? Si idoli honor est, sine dubio idoli honor idololatria est. ... Alioquin quid erit dei, si omnia Caesaris? Ergo, inquis, honor dei est lucernae pro foribus et laurus in postibus? Non utique quod dei honor est, sed quod eius, qui pro deo eiusmodi officiis honoratur, quantum in manifesto est, salua operatione, quae est in occulto, ad daemona perueniens. Certi enim esse debemus, si quos latet per ignorantiam litteraturae saecularis, etiam ostiorum deos apud Romanos, Cardeam a cardinibus appellatam et Forculum a foribus et Limentinum a limine et ipsum Ianum a ianua: et utique scimus, licet nomina inania atque conficta sint, cum tamen in superstitionem deducuntur, rapere ad se daemona et omnem spiritum inmundum per consecrationis obligamentum. Alioquin daemona nullum habent nomen singillatim, sed ibi nomen inueniunt, ubi et pignus. Etiam apud Graecos Apollinem Thyraeum et Antelios daemona ostiorum praesides legimus. Haec igitur ab initio praeeuidens spiritus sanctus etiam ostia in superstitionem uentura praececinit per antiquissimum propheten Enoch. Nam et alia ostia in balneis adorari uidemus. Si autem sunt qui in ostiis adorentur, ad eos et lucernae et laureae pertinebunt. Idolo feceris, quicquid ostio feceris. Hoc in loco ex auctoritate quoque dei contestor, quia nec tutum est subtrahere, quodcumque uni fuerit ostensum utique omnium causa. Scio fratrem per uisionem eadem nocte castigatum grauiter, quod ianuam eius subito adnuntiatis gaudiis publicis serui coronassent. ... Accendant igitur quotidie lucernas, quibus lux nulla est, affigant postibus lauros postmodum arsuras, quibus ignes imminent; illis competunt et testimonia tenebrarum et auspicia poenarum. Tu lumen es mundi et arbor uirens semper. Si templis renuntiasti, ne feceris templum ianuam tuam. Minus dixi: si lupanaribus renuntiasti, ne indueris domui tuae faciem noui lupanaris.</i>
1.4	Tertullian, <i>De corona militaris</i> 13.9 <i>At enim christianus nec ianuam suam laureis infamabit, si norit quantos deos etiam ostiis diabolus adfinxerit: Ianum a ianua, Limentinum a limine, Forculum et Carnam a foribus atque cardinibus, etiam apud Graecos Thyraeum Apollinem et Antelios daemona.</i>

1.5	Tertullian, Scorpiace 10.6 <i>Christiano caelum ante patet quam uia; quia nulla uia in caelum, nisi cui patet caelum; quod qui attigerit, intrabit. Quas mihi potestates ianitrices adfirmas iuxta Romanam superstitionem, Cardeam quendam et Forculum et Limentinum? Quas a cancellis ordinas potestates?</i>
1.6	Cyprian, De idolorum vanitate = Quod idola dii non sint 4 <i>In tantum uero deorum uocabula apud Romanos finguntur, ut sit apud illos et Viduus deus, qui anima corpus uidet, qui quasi feralis et funebris intra muros non habetur, sed foris conlocatur et nihilominus, quia extorris factus, damnatur potius Romana religione quam colitur. Est et Scansus ab ascensibus dictus et Forculus a foribus et a liminibus Limentinus et Cardea a cardinibus et ab orbitatibus Orbona.</i>
1.7	Arnobius, Adversus nationes 4.9 <i>quis Limentinum, quis Limam custodiam liminum gerere et ianitorum officia sustinere, cum fanorum <limina> cotidie videamus et privatarum domorum conuelli et subrui nec sine his esse flagitiosos ad lupanaria commeatust quis curatores obliquitatum Limos...?</i>
1.8	Arnobius, Adversus nationes 4.11 <i>Quid dicitis, o patres novarum religionum, quid potestatum? hoscine a nobis deos violari et neglegi sacrilego clamitatis queritamini que contemptu, Lateranum genium focorum, Limentinum praesidem liminum, Pertundam Perficam Noduterensem? et quia non supplices Mutuno procumbimus atque Tutuno, ad interitum res lapsas atque ipsum dicitis mundum leges suas et constituta mutasse?</i>
1.9	Arnobius, Adversus nationes 4.12 <i>Sed sint, ut adseritis, verae: unde tamen facietis fidem, Melloniam uerbi causa vel Limentinum inserere se fibris et ad rerum quas quaeritis significantias aptare?</i>
1.10	Augustine, De civitate Dei 4.8 <i>Unum quisque domui suae ponit ostiarium, et quia homo est, omnino sufficit: tres deos isti posuerunt, Forculum foribus, Cardeam cardini, Limentinum limini. Ita non poterat Forculus simul et cardinem limenque servare.</i>
1.11	Augustine, De civitate Dei 6.7 <i>Cur Forculus, qui foribus praeest, et Limentinus, qui limini, dii sunt masculi, atque inter hos Cardea femina est, quae cardinem seruat? Nonne ista in rerum diuinarum libris reperiuntur, quae graves poetae suis carminibus indigna duxerunt?</i>
1.12	Macrobius, Saturnalia 1.12.31-33 <i>non nulli putauerunt Iunium mensem a Iunio Bruto qui primus Romae consul factus est nominatum, quod hoc mense, id est Kalendis Iuniis, pulso Tarquinio sacrum Carnae deae in Caelio monte voti reus fecerit. hanc deam vitalibus humanis praeesse credunt. ab ea denique petitur ut iecinora et corda quaeque sunt intrinsecus viscera salva conservet, et quia cordis beneficio, cuius dissimulatione brutus habebatur, idoneus emendationi publici status extitit, hanc deam quae vitalibus praestitit templo sacravit. cui pulte fabaria et larido sacrificatur, quod his maxime rebus vires corporis roborentur. nam et Kalendae Iuniae fabariae vulgo vocantur, quia hoc mense aduetae fabae diuinis rebus adhibentur.</i>